**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Daniel Till

Veta o 27 priamkach

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jan Štovíček, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2021

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Rád by som týmto podakoval doc. RNDr. Janovi Štovíčkovi, Ph.D. za vedenie bakalárskej práce a cenné rady.

Taktiež by som sa rád podakoval svojim rodičom za podporu.

Název práce: Veta o 27 priamkach

Autor: Daniel Till

Katedra: Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Jan Štoviček, Ph.D., Katedra algebry

Abstrakt: V tejto práci dokážeme, že na každej nesesingulárnej kubickej ploche nad algebraicky uzavretým telesom charakteristiky rôznej od dvoch existuje práve 27 rôznych priamok. Najprv sa budeme venovať afinným algebraickým varietám a ich ideálom. Dokážeme si Hilbertovu vetu o nulácha a zavedieme morfizmy medzi afinnými algebraickými varietami. Potom sa presunieme k projektívnym algebraickým varietám a ich ideálom. Zavedieme morfizmy medzi projektívnymi varietami a názvoslovie pre vybrané typy projektívnych variet. Dokážeme pomocné tvrdenia o prieniku dvoch rôznych priamok na projektívnej rovine, respektíve priamky a roviny v \mathbb{P}_K^3 . Taktiež definujeme pojmy ako dotyčnicový priestor k variete v danom bode, singularita nadplochy a ireducibilná varieta. Následne sa presunieme do \mathbb{P}_K^3 , kde dokážeme existenciu 27 rôznych priamok na ľubovoľnej nesesingulárnej kubickej ploche. Tento dôkaz urobíme tak, že najprv dokážeme, že na takejto ploche existuje priamka a potom skonštruujeme všetkých 27 priamok vzájomnými vzťahmi.

Klíčová slova: projektívna varieta, nesesingulárna nadplocha, priamka, rovina

Title: The theorem about 27 lines

Author: Daniel Till

Department: Department of Algebra

Supervisor: doc. RNDr. Jan Štoviček, Ph.D., Department of Algebra

Abstract: In this work we will prove there are exactly 27 different lines on each nonsingular cubic surface over an algebraically closed field not of characteristic two. Firstly, we will focus on affine algebraic varieties and their ideals. We will prove Hilbert's Nullstellensatz and introduce morphisms between affine algebraic varieties. Then we move on to projective algebraic varieties and their ideals. We introduce morphisms between projective varieties and nomenclature for selected types of projective varieties. We will prove auxiliary statements about intersection of two distinct lines in a projective plane, respectively a line and a plane in \mathbb{P}_K^3 . We also define concepts such as a tangent space to variety at a given point, singularity of a hypersurface and irreducible variety. Then we move to \mathbb{P}_K^3 , where we will prove the existence of 27 different lines on any nonsingular cubic surface. We will firstly prove that there is a line on such a surface and then we construct all 27 lines by mutual relations.

Keywords: projective algebraic variety, nonsingular hypersurface, line, plane

Obsah

Úvodné poznámky 2
1 Afinné algebraické variety 3
2 Projektívne algebraické variety 8
3 Počet priamok na kubickej nesingulárnej nadploche 16
3.1 Prienik roviny a nadplochy S 16
3.2 Existencia priamky na nadploche S 17
3.3 Počet priamok prechádzajúcich bodom nadplochy S 25
3.4 Počet priamok pretínajúcich danú priamku na nadploche S 26
3.5 Priamky určené prienikom s l_i, l_j, l_k 32
Záver 39
Zoznam použitej literatúry 40

Úvodné poznámky

V celej práci budeme uvažovať, že K je teleso. Zo začiatku na teleso K nemáme žiadne požiadavky. Neskôr budeme od neho požadovať, aby bolo algebraicky uzavreté a charakteristiky rôznej od 2.

1. Afinné algebraické variety

V tejto kapitole zavedieme afinnú algebraickú varietu a jej ideál. Hlavnou snahou v prvej kapitole bude dokázať Hilbertovu vetu o nulách. Na to ale budeme potrebovať vysloviť a dokázať zopár ďalších tvrdení.

Definícia 1.1. *Nech C je množina polynómov v $K[x_1, \dots, x_n]$ a označme*

$$\mathcal{V}(C) = \{p \in K^n : \forall f \in C, f(p) = 0\}.$$

Potom množinu $X \subseteq K^n$ nazveme afinnou algebraickou varietou, ak $X = \mathcal{V}(C)$ pre nejakú množinu $C \subseteq K[x_1, \dots, x_n]$.

Poznámka. Niekedy je na afinnú varietu ešte kladená požiadavka ireducibility (tento pojem viď definícia 2.11). V takom prípade je nami zadaná afinná varietu nazývaná afinná algebraická množina.

Priamo z definície vidno, že afinné algebraické variety sú uzavreté na ľubovoľné prieniky. Taktiež hneď z definície vidíme, že $K^n = \mathcal{V}(\emptyset)$ a $\emptyset = \mathcal{V}(1)$, kde 1 označuje konštantný polynóm, ktorý má hodnotu 1. Afinné algebraické variety sú taktiež uzavreté na konečné zjednotenia, čo pre nezjavnosť dokážeme.

Dôkaz. Nech I, J sú množiny polynómov v $K[x_1, \dots, x_n]$. Potom

$$\mathcal{V}(I), \mathcal{V}(J) \subseteq \mathcal{V}(IJ),$$

kde $IJ = \{fg | f \in I, g \in J\}$, teda $\mathcal{V}(I) \cup \mathcal{V}(J) \subseteq \mathcal{V}(IJ)$.

Sporom dokážeme, že $\mathcal{V}(IJ) \subseteq \mathcal{V}(I) \cup \mathcal{V}(J)$. Nech $x \in \mathcal{V}(IJ)$ a $x \notin \mathcal{V}(I), x \notin \mathcal{V}(J)$. Potom existujú $f \in I$ a $g \in J$ také, že $f(x) \neq 0$ a $g(x) \neq 0$. Z toho plynie, že pre tieto f a g je $f(x)g(x) \neq 0$, teda $x \notin \mathcal{V}(IJ)$, čo je spor.

Týmto sme ukázali, že zjednotenie dvoch afinných variet je opäť varietu. Induktívne by sme ukázali uzavretosť na konečné zjednotenia. □

Z toho plynie, že na K^n sa dá zaviesť topológia.

Definícia 1.2. *Zariskeho topológiu na K^n rozumieme topológiu, ktorej uzavreté množiny sú afinné algebraické variety v K^n . Pod touto topológiou značíme K^n ako \mathbb{A}_K^n (prípadne \mathbb{A}^n).*

V definícii 1.1 sme zaviedli afinné variety, kde sme priradzovali množine polynómov množinu všetkých ich spoločných koreňou, teda množinu bodov so špeciickou vlastnosťou. Teraz si zdefinujeme ideál afinnej variety, kde zas urobíme pravý opak, teda množine bodov priradíme všetky polynómy, ktoré majú dané body za korene.

Definícia 1.3. *Nech $V \subseteq \mathbb{A}^n$ je afinná algebraická varietu. Potom ideálom afinnej variety V rozumieme množinu*

$$\mathcal{I}(V) = \{f \in K[x_1, \dots, x_n] : \forall p \in V, f(p) = 0\}.$$

Poznámka. Priamo z definície ideálu afinnej variety plynie, že sa skutočne jedná o ideál $K[x_1, \dots, x_n]$, pretože súčet polynómov majúci spoločný koreň má opäť daný prvok za koreň a súčin polynómu s koreňom z V s ľubovoľným iným polynómom má opäť koreň vo V .


[…]


1. Priamka n nepretne viac ako tri priamky z l_1, \dots, l_5 . Ak by priamka n pretla aspoň štyri priamky z l_1, \dots, l_5 , tak z lemmatu 3.16 plynie, že $n \in \{l, m\}$, čo je spor s tým, že $n \in B$.
2. Priamka n nepretne menej ako dve priamky z l_1, \dots, l_5 . Ak by n pretla nanajviš jednu priamku z l_1, \dots, l_5 , tak by pretla aspoň štyri priamky z l'_1, \dots, l'_5 . Ukázali by sme to analogicky ako v prípade priamky m na stranách 31 – 32. Rovnako ako v bode 1 vedie tento prípad k sporu, pretože z lemmatu 3.16 má platiť, že $n \in \{l, m\}$, ale $n \in B$.
3. Priamka n nepretne dve priamky z l_1, \dots, l_5 . Nech n pretne priamky l_4 a l_5 . Keďže n nepretne l ani m , viď vyššie, tak pretne l'_1, l'_2, l'_3 a nepretne l''_4 ani l''_5 .

Keďže $l \cap l''_j = \emptyset$, inak by $l''_j \in \{l_1, \dots, l_5, l'_1, \dots, l'_5\}$, čo je spor, tak by sme dokázali, že l''_j pretne buď l_i alebo l'_i pre $i \in \{1, \dots, 5\}$ analogicky ako tvrdenie, že m pretne buď l_i alebo l'_i pre $i \in \{1, \dots, 5\}$ na strane 31. Pretože $l_i \cap l''_j = \emptyset$, tak l''_j pretne l'_i . Teda $l''_j \cap l'_i \neq \emptyset$ pre $i \in \{1, \dots, 5\}$.

Teda dostávame, že po dvoch disjunktné priamky n, l''_4, l''_5 pretínajú po dvoch disjunktné priamky l'_1, \dots, l'_3, l_4 . Z lemmatu 3.17 plynie, že l'_1, \dots, l'_3, l_4 neležia všetky na jednej nesingulárnej kvadratickej nadploche, teda ležia na aspoň dvoch. Potom z lemmatu 3.16 plynie, že l'_1, \dots, l'_3, l_4 pretnú nanajviš dve priamky, teda dostávame spor.

Dokázali sme, že priamka n pretne práve tri priamky z l_1, \dots, l_5 . Takú priamku n si označíme ako l_{ijk} .

Ukážeme, že priamka l_{ijk} je určená jednoznačne. Pre spor predpokladajme dve rôzne priamky l_{ijk}, l'_{ijk} , ktoré sú disjunktné s l, m a pretínajú l_i, l_j, l_k . Ak $l_{ijk} \cap l'_{ijk} \neq \emptyset$, tak priamky $l_i, l_j, l_k, l_{ijk}, l'_{ijk}$ ležia v jednej rovine, čo je spor s lemmatom 3.2. Teda máme po dvoch rôzne priamky l_i, l_j, l_k , ktoré pretínajú po dvoch rôzne priamky l, m, l_{ijk}, l'_{ijk} . Potom analogicky ako v bode 3 v tomto dôkaze vďaka lemmatám 3.17 a 3.16 dostávame spor. Teda priamka l_{ijk} je určená jednoznačne.

Ostáva dokázať, že všetky priamky l_{ijk} existujú. Z vety 3.11 priamka l_i , kde $i \in \{1, \dots, 5\}$ pretne desať priamok. Priamky m a l_i'' pretože ležia s l_i v jednej rovine Q_i . Z rovnakého dôvodu aj priamky l a l_i' , pretože ležia v jednej rovine P_i . Z vety 3.11 vieme, že $\forall j \in \{1, \dots, 5\}, j \neq i$ priamky l_j a l_j' nepretnú l_i a taktiež l_j'' , viď bod 3 tohto dôkazu. Teda všetky priamky z množiny A , ktoré pretnú l_i sú l, m, l_i', l_i'' . Potom je šesť priamok v množine B , ktoré pretnú l_i . Každá z týchto šiestich priamok pretne práve dve priamky z $\{1, \dots, 5\} \setminus \{i\}$, čo je $\binom{4}{2} = 6$ možností. Každá z možností môže nastať nanajvýš raz. Ak by niktorá nenastala, mali by sme opäť prípad troch po dvoch disjunktných priamok, ktoré majú pretínať štyri po dvoch disjunktné priamky, čo je spor, ako sme už ukázali v tomto dôkaze. Teda každá možnosť nastane práve raz, čo znamená, že všetky priamky l_{ijk} , kde $i, j, k \in \{1, \dots, 5\}$ navzájom rôzne, existujú.

□

Keďže všetky priamky v množine B sú tvaru l_{ijk} , tak počet priamok v B je rovný počtu možností výberu trojíc rôznych čísel z $\{1, \dots, 5\}$, to jest $\binom{5}{3} = 10$. Potom na nadploche S leží $|A| + |B| = 17 + 10 = 27$ priamok.

Záver

Cieľom práce bolo ukázať jednu zaujímavú vlastnosť nesesingulárnych kubických nadplôch nad algebraicky uzavretým telesom K charakteristiky rôznej od dvoch. Konkrétne to, že na takejto nadploche ležiacej v \mathbb{P}_K^3 existuje práve 27 rôznych priamok.

V prvých dvoch kapitolách sme pripomenuli a ukázali základné pojmy a vlastnosti ohľadom afinných a projektívnych variet.

V tretej kapitole sme ukázali existenciu 27 rôznych priamok na nadploche S , kde sme najprv ukázali, že na nadploche S existuje priamka a následne určili všetky priamky pomocou ich vzájomných vzťahov.
