POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Veta o 27 priamkach

Autor: Daniel Till

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce měla za cíl zpracovat klasický výsledek z algebraické geometrie, který říká, že na každé nesingulární kubické ploše v projektivním prostoru nad komplexními čísly (nebo obecněji nad algebraicky uzavřeným tělesem charakteristiky různé od 2) leží přesně 27 přímek. Důkazy pro tento fakt existují různé a ten, který autor zvolil, je do značné míry elementární, což je na druhé straně vykoupeno jeho délkou.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce navazuje na základní bakalářské přednášky z komutativní algebry a algebraické geometrie a má za cíl ukázat pochopitelnou, leč netriviální aplikaci této látky.

Vlastní příspěvek. Práce je kompilační, zkombinovaná převážně ze 2 zdrojů (Lazarusova článku a Reidovy knihy, ze které ostatně článek sám vychází), které text poměrně věrně sleduje. Vlastním příspěvkem je pak doplnění různých vysvětlení, které vyvstaly během připomínkování průběžných verzí práce. Autor také opatřil text úvodem k algebraické geometrii a projektivním varietám, kde se též vyjasnily různé nuance.

Matematická úroveň. Text je korektní, jen tempo výkladu je občas trochu nevyrovnané (úroveň detailů dle mého názoru ne vždy úplně koreluje s obtížností pasáže).

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou řádně citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je dobrá.

ZÁVĚR

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

doc. RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.

Katedra algebry MFF UK

28. 6. 2021